76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA DE CONV. Nº 506/2023-GAB/PAD 
BELÉM/PA, 20 DE ABRIL DE 2023.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 408/2017-GAB/
PAD de 03/08/2017, publicado no DOE edição nº 33.450 de 01/09/2017;
CONSIDERANDO  o Parecer Simplificado nº 000154/2021-PGE/PA;
CONSIDERANDO  a Decisão do Exmo. Sr. Governador do Estado do Pará,
de 30 de novembro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do processo disciplinar em diligência, a fim de que
a Comissão Processante adote as providências que lhe incumbem com vistas à
apuração da suposta infração disciplinar mediante o devido processo legal;
II - TORNAR sem efeito o relatório da comissão processante, em vista a
necessidade de complementar a etapa instrutória do PAD;
III - Que sejam cumpridas TODAS as diligências solicitadas pela PGE no seq. 26;
IV - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
VI - Por fim, que o Colegiado Processante consubstancie o novo relatório
final apresentado, nos termos do art. 221 da Lei nº 5810/1994;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE PRORR. Nº 507/2023-GAB/SIND. 
BELÉM/PA, 12 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL pela
PORTARIA Nº 211/2023-GAB/SIND de 03 de março de 2023, publicada no
DOE n° 35.312 de 06 de março de 2023;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 460/2023, de 20 de abril
de 2023, da lavra da Presidente da Comissão que solicita prorrogação de
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que
trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 508/2023-GAB/SIND. 
BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 38/2023 de 17/04/2023,
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 1.018/2022-GAB/SIND de 26/09/2022, publicada no DOE, edição nº
35.130 de 27/09/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 1.191/2022-GAB/
SIND de 03/11/2022, publicada no DOE, edição nº 35.176 de 07/11/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 509/2023-GAB/SIND. 
BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 41/2023 de 18/04/2023,
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº
698/2022-GAB/SIND de 01/07/2022, publicada no DOE, edição nº 35.034
de 05/07/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 1.307/2022-GAB/SIND de
30/11/2022, publicada no DOE, edição nº 35.205 de 01/12/2022;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 510/2023-GAB/SIND. 
BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 39/2023 de 17/04/2023,
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº
696/2022-GAB/SIND de 01/07/2022, publicada no DOE, edição nº 35.034
de 05/07/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 1.283/2022-GAB/SIND de
24/11/2022, publicada no DOE, edição nº 35.199 de 25/11/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 511/2023-GAB/SIND. 
BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 40/2023 de 18/04/2023,
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº
487/2022-GAB/SIND de 05/05/2022, publicada no DOE, edição nº 34.961
de 06/05/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 724/2022-GAB/SIND de
20/07/2022, publicada no DOE, edição nº 35.054 de 22/07/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 512/2023-GAB/SIND. 
BELÉM/PA, 24 DE ABRIL DE 2023.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 40/2023 de 19/04/2023,
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº
940/2022-GAB/SIND de 12/09/2022, publicada no DOE, edição nº 35.119
de 19/09/2022, prorrogada pela PORTARIA Nº 1.284/2022-GAB/SIND de
24/11/2022, publicada no DOE, edição nº 35.199 de 25/11/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos,
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC